However,
thanks to the yearbooks we can reach some information. The lighthouse officers whose names
we could identify were mostly non-Muslims. Officer Estimat/Istimat Effendi was working with
two guards named Dimitri and Yorgi. Estimat/Istimat Effendi, who continued his job untik 1896-
97 (1314), left his service to Yorgi Effendi on that date.

In Kos, Dimitraki Effendi was the first lighthouse officer whose record we could find in
1893-94 (1311). The next year, Abdullah and Dimitraki, the lighthouse and bazaar keepers
accompanied him. The first Muslim lighthouse officer Raif Effendi was appointed in 1898-99
(1316). He left his job as a lighthouse officer for two years to Kiryako Effendi.

Lighthouses were generally built outside the settlements and by the sea, in suitable areas.
With its lights, it guided the ships passing through the sea and helped them determine their
routes.